
Posudek diplomové práce 

 
„Efektivní výpočet viditelnosti pro simulaci přenosu světla 

v opticky aktivních médiích“ 
 
 

Autor práce: Bc. Čestmír Houška 
Vedoucí: doc. Ing. Jaroslav Křivánek, Ph.D. 

 
 
 
Čestmír Houška se ve své diplomové práci zabývá využitím tzv. map 

vzdálenosti (distance fields) pro zrychlení testování viditelnosti. Základní myšlenka 
práce je jednoduchá: pokud se dva dané body v prostoru nacházejí v určité 
minimální vzdálenosti od blokující geometrie, tyto body jsou zaručeně vzájemně 
viditelné. Diplomová práce se zabývá uvedením této myšlenky do praxe v rámci 
úlohy simulace přenosu světla v opticky aktivním prostředí, kde je nutné opakovaně 
vyhodnocovat viditelnost mezi body v prostoru. 

Nejdůležitějším aspektem práce je volba vhodné struktury pro reprezentaci 
vzdálenosti k blokující geometrii pro body v prostoru. Diplomant za tímto účelem 
otestoval nesměrové mapy vzdálenosti na prostorové mřížce, avšak testování 
ukázalo, že tato struktura je příliš konzervativní a neumožňuje výrazné urychlení 
testování viditelnosti. Diplomant tedy obrátil svou pozornost k směrovým mapám 
viditelnosti, které umožňují přesnější reprezentaci informace o vzdálenosti 
k blokující geometrii. Avšak ani ty neposkytly požadovaný stupeň urychlení, proto 
diplomant navrhl konstrukci tzv. „bezpečných zón“, které obsahují mnohem 
přesnější informaci o blokující geometrii. 

Mezi největší klady předložené práce Čestmíra Houšky patří důsledný formální 
přístup k definici problému a jeho řešení, který odstraňuje veškeré pochybnosti o 
významu jednotlivých tvrzení. Volba řešení, které bylo použito v implementaci, je 
podložena jasnými argumenty vycházejícími z podrobné analýzy vlastností různých 
reprezentací map vzdálenosti. Práce obsahuje velmi podrobnou analýzu empirických 
výsledků testování implementovaných metod.  

Předložena práce je bezesporu velmi kvalitní a rozhodně ji doporučuji 
k obhajobě.  
 
 
 
V Praze, 7. srpna 2013 
 
 
 Jaroslav Křivánek 


